
VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ 

   Na začátku roku jsme podali dotační 
žádost na vybudování dětské skupiny. 
Rozpočet stavby včetně vybavení počítá 
s investicí ve výši 32 mil. Kč (dotace 15 
mil., 17 mil. úvěr). Aktuálně čekáme na 
vyhodnocení žádosti. Realizace je naplá-
novaná na duben - srpen 2025. 

   Na Olomoucký kraj jsme podali čtyři 
žádosti o dotace: Komárfest, pořízení 
povodňových pytlů, rozšíření fotovol-
taické elektrárny na domu služeb, chod-
ník od školy po dům služeb. Výsledky 
budeme znát pravděpodobně v květnu. 

   Od dubna počítáme s realizací akce 
Chodník podél silnice III/44620 od hřiště 
po ZŠ, 1. etapa (chodník od školy po 
dům služeb). Tato etapa obsahuje také 
výměnu sloupů veřejného osvětlení od 
školy po fotbalové hřiště. Jako zhotovi-
tele díla jsme vysoutěžili firmu INSTA CZ 
s.r.o. s cenou 10 277 675,17 Kč včetně 
DPH. Ukončení akce je plánováno do 
konce srpna (více na webu obce). V rám-
ci akce dojde k přeložce sítí CETIN. 

   Aktuálně jsme zahájili svépomocí sta-
vební práce na budově starého nádraží, 
kde má po rekonstrukci vzniknout želez-
niční muzeum, byt správce a dvě bytové 
jednotky pro cykloturisty a turisty. 

   Blíží se 80. výročí konce 2. sv. války. 
Naše obec připravuje na středu 7. květ-
na na podvečer program, jehož součástí 
bude mimo jiné i tematická vzpomínko-
vá výstava. Naší snahou je zprostředko-
vat vzpomínky na to, jak se tehdy žilo. 
Dovolujeme si vás oslovit s prosbou 
o zapůjčení dobových fotografií z let 
1939 – 1945. Pokud máte nějaké k dis-
pozici, přineste nám je, prosím, na obec 
k oskenování. Touto cestou bych chtěl 
poděkovat panu Janu Dohnalovi, který 
obci poskytl archivní dokumenty, které  
budete moct na akci také zhlédnout. 

   Buďte zdrávi Střeňáci. 

- Jiří Nevima, starosta - 

Vychází jednou za dva měsíce. 

1/2025 
Datum vydání: 20. 2. 2025 

ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ OBCE 

   Všechny služby spojené s likvidací od-
padů se zdražují. Zatím nejefektivnějším 
způsobem, jak minimalizovat náklady, je 
co nejvíce odpadu vytřídit a předat 
k dalšímu zpracování. 

   Pro příklad uvedu, že od začátku roku  
zdražilo zpracování bioodpadu o 30 %. 

Výrazně zdražil také roční poplatek za 
vývoz jedné sběrné nádoby s textilem 
z původních 1,5 tis. Kč na 6 tis. Kč. Jedi-
nou výhodou je, že se rozšířil sortiment 
sbíraného materiálu (viz leták níže). 

   Pro rok 2025 zůstává pro občany cena 
za odpady stejná jako v roce předcho-

   Úvodem zpravodaje si dovolím nabídnout vám základní údaje z odpadového 
hospodářství obce. Stoupá nám vytříděnost a drobně klesá množství SKO. To je 
skvělá zpráva, kterou se většina obcí rozhodně nemůže pochlubit. Děkuji tedy 
všem, kteří k tomu přispívají. Šetříte tak peníze nejen obci, ale především sobě. 

Druh odpadu 2023 (t) nárůst/úbytek (%) 2024 (t) 

Směsný komunální odpad 71,95 -2,93 69,84 

Bioodpad 95,06 -13,68 82,06 

Plasty 14,89 +5,64 15,73 

Sklo 13,22 -21,03 10,44 

Papír 11,11 +32,40 14,71 

Textil 2,62 +49,62 3,92 

Jedlý olej a tuk 0,22 -13,64 0,19 



zím, tedy 1,- Kč za 1 litr předaného směsného komunálního 
odpadu. V této ceně je zahrnut veškerý svoz tříděných komo-
dit a služby sběrného dvora v Nákle. Poplatek za rok 2025 
bude vypočten podle reálného množství svezených popelnic 
na směsný komunální odpad a platit ho budete až na začátku 
roku 2026. Paušál (minimální základ dílčího poplatku) byl 
zrušen. 

   Od roku 2026 přestane svozová služba svážet kovové po-
pelnice. Důvodem je připravované čipování popelnic na 
směsný komunální odpad a také požadavek ze strany svozo-
vé firmy, která opakovaně řeší problém s odkládáním žhavé-
ho popela do kovových nádob. Hrozí zde velké riziko zahoře-
ní svozového auta. Pokud se rozhodnete již nyní pro změnu 
kovové nádoby za plastovou, můžete si kvalitní nádoby znač-
ky SULO zakoupit na obci: 

- 120litrová za 850,- Kč, 

- 240litrová za 1180,- Kč. 

   Připomínáme občanům, že v rámci podpory separace odpa-
dů nabízí obec třídící tašky. Sadu tří dvacetilitrových tašek na 
sklo, papír a plast si můžete pořídit za nákupní cenu 50,- Kč 
a tašku na kovy (plechovky) za 20,- Kč. Stačí se zastavit na 
obecním úřadě a vybrat vámi požadovanou variantu. 

   Nebezpečný a velkoobjemový odpad je možné nadále ode-
vzdávat zdarma (v rámci poplatku za odpady) ve sběrném 

dvoře v Nákle (občanský průkaz s sebou, otevírací doba: stře-
da 8:00 - 17:00, sobota 8:00 - 11:00). Druhy odebíraného 
odpadu naleznete na webu tsnaklo.cz/sberny-dvur. Ve sběr-
ném dvoře Vám určitě nepřevezmou azbest a stavební suť. 
Malé množství stavební suti můžete odevzdat 4. dubna 
a 10. října v areálu za kulturním domem do přistaveného 
kontejneru. Eternit a fasádní polystyren neodebíráme! 

   Připomínáme, že občané mají možnost nákupu přesetého 
kompostu z kompostárny Náklo za cenu 600,- Kč za tunu + 
náklady na dopravu a manipulaci (22,- Kč za km, nakládka 
50,- Kč). Přímo ve sběrném dvoře v Nákle si můžete koupit 
pytel kompostu o hmotnosti 25 kg za 40,- Kč. 

   Druhou nejnákladnější položkou našeho odpadového systé-
mu je stále bioodpad odevzdávaný přes zelené kontejnery. 
Odvoz a zpracování bioodpadu stojí obec přes 100 tis. Kč 
ročně. Žádáme tedy občany o pečlivé zvážení, zda nemohou 
většinu z takového odpadu kompostovat na vlastním pozem-
ku (např. přes obcí zprostředkované kompostéry nebo jedno-
duché kompostéry z dřevěných palet) a odlehčit tak obecní-
mu rozpočtu pro potřebné investice. Zároveň připomínáme, 
že větve nepatří do zelených kontejnerů na bioodpad, ale 
odkládají se na vyhrazené místo v areálu bývalého zeměděl-
ského družstva. Děkujeme všem, kteří tak činí. V předchozím 
roce se díky tomu podařilo ušetřit přibližně 20 tis. Kč, což 
pomohlo kompenzovat zvýšené náklady na odstraňování 
odpadů. 

   Ve středu 5. března (16 - 17 hod.) a v sobotu 8. března (9 -
 10 hod.) proběhne u vstupu do kulturního domu jarní sbírka 
použitého textilu. Občané tak mají ideální příležitost udělat si 
pořádek v šatníku. Sbírku pořádáme ve spolupráci se soc. 
pracovnicemi obce, soc. výborem a Diakonií Broumov. 

   Přeji Vám poklidný nástup jara a krásné slunečné dny ☺. 

- Jiří Nevima, starosta - 
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VÝLET NA KARLŠTEJN 
   V minulém roce jsme uspořádali na pozvání senátora Marka 
Ošťádala výlet do Senátu, kde nás provázel pan Martin Kříž. 
Při loučení v Senátu zazněla informace, že pan Kříž provází 
také na hradu Karlštejn. 

   Slovo dalo slovo a na sobotu 12. dubna v pravé poledne 
jsme pro vás domluvili prohlídkový okruh Císařská rezidence 
Karla IV. -  Karlštejn. Trasa trvá přibližně 55 minut a cena za 
prohlídku pro dospělého je 300,- Kč (senioři 65+, mládež 18-
24 let, držitelé průkazu ZTP platí 240,- Kč a děti od 6 do 17 let 
platí 90,- Kč). 

   Jako dopravní prostředek jsme zvolili opět vlak. Snad se 
podaří jako při cestě do Senátu, aby nám zastavil rychlík rov-
nou ve Střeni ☺. V Praze přesedneme na další vlak směr Karl-
štejn. Cena jízdenky (tam i zpět) se bude odvíjet podle kate-
gorie cestujícího a neměla by u dospělého přesáhnout částku 
900,- Kč. U seniorů a dětí bude cena přibližně poloviční. Bu-
deme hledat ekonomicky nejvýhodnější variantu vzhledem 
k počtu a věkové skladbě přihlášených. 

   Plánovaný program je následující: 
   Výjezd ze Střeně přibližně v 6:40 (pokud rychlík zastaví), 
z Olomouce v 6:31, příjezd do Prahy bude v 9:02, následuje 
přestup na další vlak. Příjezd do zastávky Karlštejn bude při-

bližně v 10 hodin. Z vlakové stanice na hrad je to pěšky přibliž-
ně 2 km s převýšením 93 m. Běžnou chůzí trvá cesta přibližně 
45 minut. Od 12 do 13 hodin nás čeká prohlídka hradu. 
   Po ukončení prohlídky bude další program dobrovolný. Na-
bízí se možnost procházky po okolí (např. lom Malá Amerika), 
návštěvy restaurace (např. Karlštejnský mikropivovar) a další 
atrakce (např. zoopark, voskové muzeum, Papilonia, apod.). 

   Odjezd z vlakové zastávky Karlštejn je naplánován na 16:56, 
odjezd z Prahy pak na 18:22. Příjezd do Střeně (pokud rychlík 
zastaví) bude přibližně ve 20:30.  

   V případě zájmu o bližší informace kontaktujte starostu ob-
ce. Přihlásit se můžete nejpozději do středy 5. března do 
17 hod. v kanceláři Obecního úřadu Střeň zaplacením ceny 
výletu (pouze v hotovosti). V ceně je doprava vlakem a vstup-
né na hrad. 

Dospělý: 1200,- Kč 

Senior 65 +: 700,- Kč 

Dítě od 6 do 15 let: 600,- Kč 

   V případě nižších nákladů vám bude odpovídající částka vrá-
cena. 

 - Jiří Nevima, starosta -  

tsnaklo.cz/sberny-dvur
mailto:obec@stren.cz
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   Obec Střeň pořádá v sobotu 5. dubna tradiční dobrovolnic-
ký úklid obce s názvem Ukliďme Střeň a okolí. Tato akce se 
uskuteční v rámci celorepublikového projektu Ukliďme Česko. 
Cílem akce je uklidit obec Střeň a přilehlé okolí od odpadků, 
které se po zimě nashromáždily. Pokud se chcete do akce 
zapojit a pomoct dobré věci, přijďte před budovu Obecního 
úřadu Střeň v sobotu 5. dubna v 9 hodin ráno.  

   Nezapomeňte na vhodné oblečení a obuv. Akci můžete pod-
pořit také darováním ochranných pracovních prostředků 
(rukavic), popř. pytlů na odpad či dárků do tomboly. Po úklidu 
čeká každého zasloužená odměna - pečení špekáčků, občer-
stvení a malá tombola. 

 - Jiří Nevima, starosta -  

INFORMACE Z OBCE 
 Sbírka použitého textilu  

Obec Střeň ve spolupráci s neziskovou organizaci Diakonie 
Broumov organizuje sběr textilu. Sbírka proběhne ve středu 
5. března od 16 do 17 hodin a v sobotu 8. března od 9 do 10 
hodin u vchodu do kulturního domu. Do sbírky je možné ode-
vzdat pouze zachovalé, čisté a nepoškozené oděvy a bytový 
textil. Věci je nutné zabalit do krabic či igelitových pytlů, aby 
se transportem nepoškodily. Všem dárcům předem děkuje-
me.  

Pronájmy prostor KD 

   Na základě zvyšujících se režijních nákladů přistoupila obec 
k navýšení cen u pronájmů prostor kulturního domu. Proná-
jmy budou umožněny pouze občanům obce Střeň.  

• Pronájem celého objektu KD na ziskové akce místním slož-
kám 4.900,- Kč + 2.000,- Kč kauce za odvoz odpadu + tope-

Tříkrálová sbírka  

   V rámci Tříkrálové sbírky, která byla v obci i letos zorganizo-
vána se podařilo vybrat 6.240,- Kč. Všem dárcům jménem 
Obce Střeň i Charity Šternberk moc děkujeme.  

Sběr starého železa  

   Tělovýchovná jednota Střeň oznamuje, že v druhé polovině 
března uskuteční v obci sběr starého železa. Přesný termín 
sběru bude upřesněn.  

Kontejner na stavební suť  

   Oznamujeme občanům, že v pátek 4. dubna od 16:00 do 
17:00 hodin bude v areálu za KD přistaven kontejner na sta-
vební suť. Množství odevzdaného odpadu je omezen na dva 
naložené dvoukoláky na domácnost. 

 

mailto:obec@stren.cz
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Podepsané smlouvy lze odevzdat v kanceláři OÚ, kde bude 
zřízeno místo pro odevzdání smluv.  

Sdělení ministerstva obrany ke stavbám pro výrobu energie 
z obnovitelných zdrojů s celkovým instalovaným výkonem 
do 50 kW 

   Ministerstvo obrany, odbor ochrany územních zájmů a stát-
ního odborného dozoru sekce majetkové, oznamuje, že dne 
20. listopadu 2024 schválila vláda nařízení, kterým stanovila 
vymezená území Ministerstva obrany, ve kterých stavby pro 
výrobu energie z obnovitelných zdrojů s celkovým instalova-
ným výkonem do 50 kW nejsou drobnými stavbami dle záko-
na č. 283/2021 Sb., stavební zákon, ve znění pozdějších před-
pisů (dále jen „stavební zákon“). Toto nařízení nabývá účin-
nosti dnem 1. ledna 2025. Nařízení vlády obsahuje 6 historic-
ky vymezených území Ministerstva obrany, ve kterých jsou 
volnou výstavbou zejména fotovoltaických elektráren ohrože-
na zařízení sloužící k zajišťování obrany státu. Smyslem naříze-
ní vlády je, aby se v územích uvedených v nařízení vlády          
z důvodu zajištění obranyschopnosti České republiky neuplat-
nil pro stavby pro výrobu energie z obnovitelných zdrojů         
s celkovým instalovaným výkonem do 50 kW režim drobných 
staveb dle stavebního zákona a bylo nadále vyžadováno vydá-
ní závazného stanoviska Ministerstva obrany jako dotčeného 
orgánu pro povolení stavby. Vymezeným územím Minister-
stva obrany, které zasahuje do katastru naší obce je:  
Újezd u Uničova, které se nachází v Moravskoslezském kraji, 
okrese Bruntál, a v Olomouckém kraji, okrese Olomouc a má 
tvar kružnice o poloměru 10 km se středem určeným 
49,7515578N, 17,1831533E (N49°45′05.608″,E 
017°10′59.352″) 

- Obecní úřad -  

ní (uhlí dle spotřeby + 1.285,- Kč obsluha kotle).  

• Pronájem sálu občanům obce Střeň na svatby a významná 
jubilea 2.600,- Kč + 2.000,- Kč kauce za odvoz odpadu + to-
pení (uhlí dle spotřeby + 1.285 obsluha kotle).  

• Pronájem sklepa KD a sociálního zařízení občanům obce 
Střeň na soukromé oslavy narozenin, jubileí a svateb: 
1.600,- Kč + 1.000,- Kč kauce za odvoz odpadu  

• Pronájem venkovní kuchyně, udírny a sociálního zařízení 
občanům obce Střeň na soukromé oslavy narozenin, jubileí 
a svateb: 2.000,- Kč + 1.000,- Kč kauce za odvoz odpadu  

• Pronájem udírny pouze na uzení (dřevo vlastní): 100,- Kč 

   Cena za pronájem sálu pro sportovní využití zůstává beze 
změny. Za hodinu 40,- Kč a to pouze pro následující sporty: 
volejbal, líný tenis (s molitanovým míčkem), badminton (síťka 
je v KD, rakety vlastní). Klíče si může zapůjčit osoba starší 18ti 
let.  

   Obec Střeň nabízí pro místní občany možnost zahrát si i stol-
ní tenis v prostorách kulturního domu (v patře před knihov-
nou). Cena za hodinový pronájem činí 20,- Kč. Klíče si může 
zapůjčit osoba starší 12ti let.  

   Klíče je možno vyzvednout v kanceláři obecního úřadu nebo 
v místním pohostinství.  

Změna provozovatele vodovodu  

   Vodohospodářská společnost Olomouc a.s. oznamuje, že 
termín setkání s občany k dotazům týkajících se změny provo-
zovatele vodovodu od 1.dubna 2025 se přesouvá na středu 
19. března od 14 do 17 hodin v místní knihovně. Nové 
smlouvy budou občanům rozesílány v průběhu měsíce února. 

Zasedání 9/2024 ze dne 12. 12. 2024  

1. 9/2024/2 Zastupitelstvo obce Střeň souhlasí s podáním 
žádosti o dotaci pro projekt „Dětská skupina Střeň“, která 
se podává v rámci dotačního programu Národního plánu 
obnovy, č. výzvy 31_24_150 - Budování kapacit dětských 
skupin - veřejný sektor. Realizace projektu bude probíhat 
od února 2025 – března 2026. Celkové náklady projektu 
jsou 36.015.532,32 Kč, z toho uznatelné náklady projektu 
jsou 15.758.215,06 Kč a neuznatelné náklady projektu 
20.257.316,95 Kč. Předfinancování projektu a zajištění 
financování nezpůsobilých nákladů projektu zajistí zřizo-
vatel. Zřizovatel souhlasí s pravidly dotace, s technickým 
zhodnocením budovy a dobou udržitelnosti projektu.  

2. 9/2024/3 Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje rozpočtové 
provizorium na rok 2025.  

3. 9/2024/4 Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje střednědo-
bý výhled rozpočtu na roky 2025, 2026 a 2027.  

4. 9/2024/5 Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje Obecně 
závaznou vyhlášku obce Střeň o místním poplatku za od-
kládání komunálního odpadu z nemovité věci.  

5. 9/2024/7 Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje nabídku na 
rozšíření fotovoltaické elektrárny na domu služeb č. p. 200 
v souladu s nabídkou firmy Ellers Technology s.r.o. za cenu 
74 415,- Kč včetně DPH a pověřuje starostu obce objedná-
ním díla.  

6. 9/2024/8 Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje Odpisový 
plán 2024 Základní školy a Mateřské školy Střeň, okres 
Olomouc, příspěvkové organizace.  

7. 9/2024/10 Zastupitelstvo obce Střeň bere na vědomí 
Směrnici pro nakládání s osobními údaji pro obec.  

8. 9/2024/12 Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje Dohodu     
o zániku sdružení s Obcí Náklo, s Obcí Mladeč a s Obcí 
Příkazy a to ke dni 31. 12. 2024. Účelem sdružení bylo po-
skytovat finanční prostředky k tvorbě sdruženého sociální-
ho fondu.  

9. 9/2024/13 Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje Směrnici   
č. 2/2024 o hospodaření s prostředky určenými na sociální 
výdaje.  

Zasedání 1/2025 ze dne 2. 1. 2025 

1. 1/2025/2a Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje vyloučení 
uchazeče Cash trade s.r.o., Štefánikova 1365/9, 784 01 
Litovel, IČO: 063 90 358 z hodnocení veřejné zakázky, za-
dávané ve zjednodušeném podlimitním řízení na stavební 
práce "Chodník podél silnice III/44620 od hřiště po ZŠ -     
I. etapa" z důvodu nesplnění stanovených zadávacích pod-
mínek zadavatele.  

2. 1/2025/2b Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje nejvýhod-
nější nabídku na zakázku zadávanou ve zjednodušeném 
podlimitním řízení na stavební práce "Chodník podél silni-
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ce III/44620 od hřiště po ZŠ - I. etapa", kterou podal 
uchazeč INSTA CZ s.r.o., Jeremenkova 1142/42, 772 00 
Olomouc, IČO: 253 74 311 s nabídkovou cenou 8.493. 
946,42 Kč bez DPH.  

3. 1/2025/2c Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje uzavření 
smlouvy o dílo na stavební práce "Chodník podél silnice 
III/44620 od hřiště po ZŠ - I. etapa", s uchazečem INSTA 
CZ s.r.o., Jeremenkova 1142/42, 772 00 Olomouc, IČO: 
253 74 311 s nabídkovou cenou 8.493.946,42 Kč bez 
DPH.  

4. 1/2025/3a Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje Smlouvu 
o odstraňování biologicky rozložitelných odpadů s Tech-
nickými službami Náklo, příspěvkovou organizací.  

5. 1/2025/3b Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje Smlouvu 
o dílo o odvozu a využití nebo odstranění odpadů s Tech-
nickými službami Náklo, příspěvkovou organizací.  

Zasedání 2/2025 ze dne 30. 1. 2025  

1. 2/2025/2a Zastupitelstvo obce Střeň souhlasí s realizací 
projektu Bytový dům v obci Střeň, včetně inženýrských 
sítí a dopravního napojení, žadatel Obec Střeň, místo 
realizace k. ú. Střeň, p.č. 213, 214/1, 158, 412/2, 413, 
185/1 na svém území v rámci 101. výzvy IROP – Sociální 
bydlení II. – SC 4.2 (MRR). Dále zastupitelstvo obce 
schvaluje text dokumentu P7_Souhlasné stanovisko za-
stupitelstva obce, které je jednou z povinných příloh žá-
dostí o dotaci a pověřuje starostu obce jeho podpisem.  

2. 2/2025/2b Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje smlouvu   
o zpracování grantového projektu se společností EU LE-
GAL ADVISORY, s.r.o. na akci Bytový dům v obci Střeň.  

3. 2/2025/3 Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje Dohodu      
k realizované akci „Chodník podél silnice III/44620 od 
hřiště po ZŠ“ a Nájemní smlouvy a smlouvy o budoucí 
smlouvě o zřízení služebnosti s Olomouckým krajem za-
stoupeným Správou silnic Olomouckého kraje, příspěvko-
vou organizací.  

4. 2/2025/4 Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje podání žá-
dosti o dotaci na akci „Stavební úpravy KD Střeň č.p. 19“  
v rámci výzvy číslo 1/2025/117D7620 z podprogramu 
Podpora obnovy a rozvoje venkova, podporované aktivity      
2 – „Rekonstrukce, přestavba a výstavba veřejných bu-
dov“    a souhlasí se spolufinancováním vlastního podílu   
z rozpočtu obce.  

5. 2/2025/5 Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje Smlouvu     
o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene a dohodu 
o umístění stavby č. IV-12-8029685 se společností ČEZ 
Distribuce a.s. zastoupenou společností Grid Design s.r.o..  

6. 2/2025/6 Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje v souladu    
s ustanovením § 39 zákona o obcích záměr vložit část 
svého vodohospodářského infrastrukturního majetku 
definovaného znaleckým posudkem č. pol. 004749/2025 
(č. posudku 272–002/2025) do VHS Olomouc, a.s. 

- Obecní úřad - 

 
Partnerství Příkazy a Střeň – sociální práce na obcích 

Reg. č. CZ.03.02.01/00/22_009/0001437 

„Jsem v kurzu“ - dotované vzdělávací kurzy 

   Rádi byste zlepšili své digitální dovednosti a zvýšili tak své 
kompetence pro svou práci i osobní život nebo snadněji zís-
kali nové pracovní příležitosti?  
Pak můžete využít finanční příspěvek v rámci projektu Minis-
terstva práce a sociálních věcí „Jsem v kurzu“, jehož cílem je 
zvýšení znalostí v oblasti digitálních dovedností.  

Kdo může příspěvek na kurz získat:  
   zaměstnanci, podnikatelé, studenti, rodiče na rodičovské 
dovolené nebo uchazeči o zaměstnání  

Jak můžete o příspěvek žádat:  
   registrací do evidence Úřadu práce ČR (po absolvování kur-
zu můžete být z evidence ÚP opět vyřazeni) 

Jaká je výše příspěvku: až 50 000 Kč v průběhu 3 let 
   V případě rekvalifikačních kurzů může Úřad práce uhradit 
až 100 %. V případě vzdělávacího kurzu je stanovena mini-
mální povinná spoluúčast ve výši 18 % celkové ceny kurzu, 
kterou si musí účastník uhradit sám. 

 

Jedním z kurzů, který lze absolvovat je akreditovaný rekvalifi-
kační kurz Digitální gramotnost, plně hrazený z ÚP ČR.  Nabí-
zí ho společnost EDUKOL vzdělávací a poradenské sdružení 
s.r.o. a úspěšně jej absolvovaly sociální pracovnice obce 
v prosinci 2024 a v lednu 2025.  

Kurz probíhá on-line formou. Rozsah kurzu je 25 (19 + 6) vyu-
čovacích hodin a výuka probíhá v šesti obsahových blocích. 

• Přínosy a rizika digitálních technologií 

• Komunikace s úřady, e-Občanka, Elektronický podpis 

• Portál občana, Datová schránka, Czech POINT 

• Internetové bankovnictví 

• Umělá inteligence pro práci i volný čas 
Kyberbezpečnost, bezpečné chování na internetu 
 
Aktuální termíny kurzu:  

17., 18. a 20. března 2025 

   Rádi byste nabídku dotovaného vzdělávání využili a zajímají 
vás podrobnější informace? Můžete kontaktovat sociální 
pracovnice obce Michaelu Kotěšovskou (tel. 601 333 080) 
a  Miroslavu Koutskou (tel. 774 043 575).  
 
Informace naleznete také zde:  
https://www.mpsv.cz/jsem-v-kurzu 
https://edukol.g6.cz/digitalnigramotnost/ 

- Michaela Kotěšovská - 

„Jsem v kurzu“ - dotované vzdělávací kurzy 
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   Jedinečný silný životní příběh o nevídaném vztahu mezi 
mladým učitelem a tučňákem. V roce 1975 se třiadvacetiletý 
angličtinář Tom Michell přestěhoval do Argentiny, aby tam 
učil na soukromé škole. Jeho život však změní směr, když bě-
hem výletu v Uruguayi zachrání tučňáka špinavého od ropy    
a dehtu ležícího na pobřeží plném mrtvých tučňáků. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Emily je zdravotní sestra, ale nyní se ocitla v roli pacientky. 
Když se v noci po operaci probudí, vidí, jak se lékař u vedlejší-
ho lůžka marně snaží oživit mladou ženu. Ráno je pokoj prázd-
ný a Emily má za to, že šlo o pouhou noční můru způsobenou 
anestezií. Po návratu do práce ale najde náramek patřící oné 
ženě a začne tušit, že se v nemocnici děje něco strašného. 

 

 

 

 

 

 

 

   Zvídavost, odvaha a jistá bezohlednost – to jsou vlastnosti 

skutečného průzkumníka! Ale přesto se Axel, hlavní hrdina 

tohoto jedinečného díla Julese Verna, necítil být skutečným 

hrdinou, když se rozhodl zúčastnit šíleného plánu, který vy-

myslel jeho strýček, profesor Otto Liddenbrock, jenž chtěl 

zjistit, co se ukrývá ve středu Země. Zkoumali společně zázna-

my ze staré knihy, které je dovedly až do hlubin naší planety; 

tam učinili neuvěřitelné objevy a setkali se s prazvláštními 

tvory a podstoupili mnohá nebezpečí. Vydejme se s nimi na 

tuto jedinečnou a nezapomenutelnou výpravu! 

 

 

 

 

 

 

 

 

Letošní výročí narození lze oslavovat u těchto autorů: 
250 let od narození Jane Austen(ové) 
220 let od narození Hanse Christiana Andersena 
135 let od narození Karla Čapka 
120 let od narození Jana Wericha 

Letošní výročí vydání slavných knih: 
100 let od vydání knihy Velký Gatsby od F. S. Fitzgeralda 
75 let od vydání knihy Lev, čarodějnice a skříň od C. S. Lewise 
70 let od vydání knihy Lolita od V. Nabokova 
20 let od vydání knihy Harry Potter a princ dvojí krve od J. K. 
Rowling(ové) 

Zdroj: https://casopisctenar.cz/2025/02/03/literarni-vyroci-
roku-2025/ 

- Světlana Veselá - 

KNIHOVNA STŘEŇ  
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Ve vzpomínkách pamětníků často nalézáme skryté poklady 

   Vzpomínky lidí, kteří byli přímými svědky významných udá-
lostí 20. století, jsou bohatstvím, které si chceme uchovat. 
Zapomínat je snadné, proto bychom měli udělat co nejvíc, 
abychom o toto bohatství nepřišli. 

   V České republice existuje sbírka Paměť národa. Díky pod-
poře soukromých dárců ji spravuje nezisková organizace Post 
Bellum (latinsky „po válce“) ve spolupráci s Českým rozhla-
sem a Ústavem pro studium totalitních režimů. Jde o jednu    
z nejrozsáhlejších sbírek vzpomínek pamětníků v Evropě.  
Obsahuje příběhy pamětníků, které vycházejí z audio či video 
záznamu vyprávěných vzpomínek.  

   Veřejnosti je přístupná od roku 2008 jako databáze pamět-
níků na webových stránkách www.pametnaroda.cz/cs a mů-
žete zde nalézt i vyprávění paní Aleny Kovářové ze Střeně, 
narozené v roce 1931. Příběh další obyvatelky Střeně, deva-
desátileté paní Růženy Hanákové, se právě připravuje.  

   Spolutvůrci sbírky Paměti národa se můžete stát i vy! Víte   
o zajímavém pamětníkovi? Chcete se podělit o své osobní 
vzpomínky? Můžete se obrátit přímo na projekt Paměť náro-
da a napsat e-mail na pametnici@postbellum.cz nebo kontak-
tovat Miroslavu Koutskou, sociální pracovnici obce Střeň na 
tel. 774 043 575. 

- Miroslava Koutská -  

VZPOMÍNKY PAMĚTNÍKŮ ZE STŘENĚ 

ZŠ STŘEŇ 
Školní události – leden a únor 
Vydávání výpisu z vysvědčení  
     Na konci ledna obdrželi žáci „barevný“ výpis z vysvědčení 
za první pololetí. Pro mnohé to byla radostná chvíle, pro ně-
které výzva k tomu, aby v druhé polovině školního roku zapra-
covali na svých znalostech a dovednostech. Všem žákům pře-
jeme, aby i nadále s chutí pracovali a rozvíjeli svůj potenciál. 

Plavecký výcvik  

     Začátkem února se rozběhl plavecký výcvik, kterého se       
s nadšením žáci účastní. První lekce byla především o sezná-
mení s vodou a základních plaveckých dovednostech, zatímco 
druhá lekce už ukázala pokroky a větší jistotu dětí ve vodě. 
Plavání probíhá v přátelské atmosféře a pod vedením zkuše-
ných instruktorů. Těšíme se na další lekce a věříme, že si je 
děti užijí stejně jako ty první! 

Od zrníčka k bochníku 
     Jak se obilí zpracovávalo dříve a jak se zpracovává dnes? 
Proč někteří lidé nesmí jíst rohlík, chléb, koláče a jiné? To vše 
a mnoho zajímavých informací se děti dověděly od Terezy 
Pacovské, která nás se svými programy pravidelně navštěvu-
je. Občas nám přiveze i nějaké to živé zvířátko. Z tohoto pro-
gramu nám však zůstala voňavá a chutná vzpomínka. Vlast-
noručně upečené dva bochníky chleba s žitnou a pšeničnou 
moukou. To byla mňamka!!! 

A co nás čeká v nejbližší době? 

     Zúčastníme se vybraných zápasů hokejového klubu HC 
Olomouc dne 23.2. a 4.3. a budeme jim z plných plic fandit. 
Poslední únorový den budeme mít v celé škole karneval. Jaro 
pak budeme vítat hned po jarních prázdninách tradičním 
barevným týdnem. 

     Děkujeme všem rodičům za podporu a spolupráci. Jsme 
rádi, že můžeme společně přispívat k radostnému a smyslupl-
nému vzdělávání našich dětí. 

- Martina Podolová a Zuzana Vacová -  
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   Současný rok 2025 je pro široké okolí významný tím, že si 
připomínáme historický okamžik , kdy před 180ti roky slav-
nostně  projel po místní železnici první vlak. 

   Výstavba železnice Olomouc-Praha měla ve své době nepo-
psatelný význam pro rozvoj obcí a městských aglomerací. 
Nejen, že docházelo ke stavebnímu rozmachu a s tím i spoje-
nému růstu počtu obyvatel, ale s pracovní příležitostí železni-
čářů se změnilo i sociální složení obyvatelstva. Přímý dopad 
měla železnice především na růst vzdělanosti a kvalitu života 
a v mnohém na dosažitelnost vzdálenějších lokalit. V celku 
lze výstavbu železnice považovat za epochální zlomový oka-
mžik v dějinách dopravy. 

 Počátky kolejových drah 

   Kolejí, zprvu dřevěných, se v Anglii začalo používat v dolech 
již v 17.století. V roce 1793 je nahradil Angličan Outram ko-
lejnicemi železnými. Podle něj se nazývaly Outramwais. Kole-
je se pak rychle rozšířily i pro běžnou dopravu. Vozy tažené 
koňmi, měly najednou podstatně menší odpor valivý a vý-
konnost koní se zvýšil jedenáctkrát. To byl podnět ke stavbě 
první „koňky“. Podle jejich vzoru byly tyto poznatky apliková-
ny i při stavbě „koňské dráhy“z Lince do Českých Budějovic 
(roku 1832). Současně se stavěla i koněspřežná dráha 
z Prahy Brusky do Kladna s cílem jejího prodloužení až do 
Plzně. Roku 1830 byl dokončen úsek do Kladna a odtud se 
vozilo dříví, později uhlí a železo.  

   V první třetině 19.století však již koně vytlačovala „pára“. 
Proto se proti této novotě dělala celá řada opatření-před 
vlakem musel jít ve vzdálenosti 50 kroků postilion a varovat 
před tímto „netvorem“. Tvrdilo se, že dobytek pasoucí se 
podél trati pojde, že se diváci zhroutí, že cestujícím poteče 
vlivem velké rychlosti z nosu a úst krev. 

Oceloví průkopníci 

   V Evropě tehdy působil rod finančníků – rod Rotschildů –   
u řady průmyslových podniků. Byli to bankéři pokrokově 
smýšlející, přející všemu pokrokovému, ale velmi opatrných. 
Až tehdy, když měli jistotu, že vložené prostředky se jim 
mnohonásobně vrátí, pustili se do díla. Ve Vídni tehdy půso-
bil Salomon Rotschild . Ten sledoval Stephensonovy pokusy 
s parním pohonem v dopravě a na radu svého bratra Jamese, 
který působil v Paříži a z popudu bratra Nathana, působícího 
v Anglii, se začal zabývat myšlenkou vybudovat „železnou 
dráhu“ z Vídně přes Brno do Ostravy, kde měl vložené peníze 
v dolech a železárnách ve Vítkovicích. Získal profesora Vídeň-
ské techniky p.Franze Riepela a vyslal jej na zkušenou do 
Anglie a pak jej pověřil vypracováním studie na stavbu dráhy. 
Riepel rozšířil původní myšlenku prodloužením trati až do 
Věličky v Haliči a do centra mocnářství dopravovat i sůl. 

   Situace však stavbě dráhy nepřála. Císař František nepřál 
této novotě . Rotschild však prokázal svoji předvídavost. Ne-
chal provést potřebné zeměměřičské práce k nalezení nej-
vhodnější trasy. V dubnu 1835, tedy šest týdnů po smrti císa-
ře Františka a nástupu nového císaře Ferdinanda, již podává 
žádost o privilegium ke stavbě trati Vídeň – Bochnia . Vše 
měl u císaře pojištěno prostřednictvím kanceláře Metterni-
cha. Žádost byla 11.listopadu 1835 schválena. 

   Solomon Rotschild začal pracovat na grandiozním projektu. 
Potřeboval pro to podle odborného odhadu 12 milionů zla-
tých. Ustavil akciovou společnost, do které však vložil svých  
8 milionů, aby měl vždy rozhodující slovo ve všech rozhodo-
váních. Protože se ukázalo, že se jedná o velmi lukrativní 
projekt, požádal císaře o souhlas, aby jej směl nazvat 
„Severní dráha Ferdinandova“. Dosáhl toho opět za pomoci 
kancléře Meternicha a hraběte Kolowrata. Tím celý projekt 
nabyl na další vážnosti. Nedosáhl však souhlasu stavět trať i 
na jih od Vídně do Terstu. Práce rychle pokračovaly a v první 
etapě byla postavena trať do Wagramu a pak až do Brna. 
Doprava byla zahájena 7. července 1839. Metternichův poli-
cejní systém však kladl také překážky. Tak cestující z Vídně 
do Brna musel si vyžádat nejprve tzv. „pasírku“ a tuto při 
návratu opět odevzdat. Práce na stavbě pokračovaly poně-
kud jiným směrem. 

   Z Břeclavi vedla trasa do Uherského Hradiště (1.5.1841), do 
Přerova  (1.9.1841), do Olomouce (17.10.1841) a do Lipníku 
(15.8.1842). Protože náklady na výstavbu byly vyšší než se 
předpokládalo, byla práce na čas přerušena a pak pokračova-
la pomaleji s dokončením v Bochnii v roce 1858. Před tím, 
než trať mohla dorazit do Olomouce, bylo třeba vyřešit vo-
jensko-technický problém. Olomouc byla tehdy pevností       
a stavba trati nesměla tuto pevnost ohrozit. Proto nádraží 
bylo postaveno až v Hodolanech, tam tedy jak je dnes. 

   O tom, jaká výhodná investice to tenkráte byla je zřejmé 
z následujícího : v roce 1820 měly akcie hodnotu pod pari, 
roku 1843 již hodnotu 103 a roku 1845 dokonce již 228 zla-
tých. To zavdalo příznivým podmínkám pro založení další 
společnosti k výstavbě trati do Prahy. V té době se hledala 
nejvýhodnější trasa. Nejkratší byla trasa z Brna přes Svitavy 
do Prahy , ale pro složité geologické podmínky byla odlože-
na. Trasa přes Velenice – Tábor do Prahy byla sice také vý-
hodná, ale nejekonomičtější byla trasa z Olomouce do Prahy, 
neboť se využívalo již dokončené trasy z Vídně do Olomouce. 

Zdroj : Obecní archiválie            - Vladimír Kamínek -  

HISTORIE STŘEŇSKÉ DRÁHY 

mailto:obec@stren.cz


Obecní zpravodaj Střeň 1/2025 

Obecní zpravodaj vydává: Obec Střeň, Střeň 19, 783 32 pošta Náklo, IČ: 47997265, Email: obec@stren.cz, www.stren.cz, Tel./fax: 585 386 835 9 

STŘEŇSKÉ LÓSKÁČEK 
BALETKA CEREMONIE CIHLA DĚJINY 
DOPING DŽUNGLE FÍKOVNÍK FOTO-
REPORTÁŽ FRÁZE HÁJOVNA JACHTA 
JAMKA KOTELNA LAŤKA MAJÁK 
MANŽETA MELODIE NÁKAZA NEHO-
DA NEKROLOG OBRAZ OLIVOVNÍK 
OMÍTKA PEDÁL PEKÁRNA PILOT PO-
DRÁŽKA POLIKLINIKA PUMPA ROZ-
BUŠKA ŘEMEN SALÁM SERVIS SIRUP 
SOUPRAVA STANICE STŘÍŠKA SUKNĚ 
ŠATNA TELESKOP  

Je-li v únoru sucho a zima, bude ...tajenka 

OMALOVÁNKY PRO DĚTI 

Zdroj: https://ilovemaped.cz/galerie/omalovanky-ke-stazeni-8/ 

- Petr Němeček - 
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29. BŘEZNA OD 18:00 

V KULTURNÍM DOMĚ VE STŘENI 
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2. března -    Dětský maškarní ples 

29. března -  Divadlo Medlochodi 

5. dubna -     Ukliďme česko 

3. května -     Nohejbalový turnaj 

7. května -    Oslava výročí 80 let od ukončení      
2. světové války 

14. června -  Dětská hasičská soutěž 

21. června -   Volejbalový turnaj 

28. června -   Oslavy TJ Sokol 70 let 

PLÁN AKCÍ 
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